

**PROTOKÓŁ Nr 31/09**  
**z posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny**  
**Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,**  
**które odbyło się w dniu 23 września 2009 r.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji i osoby zaproszone zgodnie z listami obecności stanowiącymi załączniki nr 1, 2, i 3 do protokołu.

Posiedzeniu przewodniczył **Pan Marek Bogusławski**. Przewodniczący powitał zgromadzonych gości zapoznał zebranych z porządkiem obrad przesłanym przy zaproszeniu na posiedzenie i zaproponował rozszerzenie o następujący punkt :  
- Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXIV/422/09 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 marca 2009r w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być dofinansowane w 2009r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Radni uwag, wniosków nie zgłosili, jednogłośnie zaaprobowali wniosek Przewodniczącego i przyjęli do realizacji porządek obrad w poniższym brzmieniu :

1. Stanowisko Komisji w sprawie braku finansowania przez NFZ nadwykonanych świadczeń zdrowotnych w Wojewódzkim Szpitalu Zespólnym w Kielcach.
2. Zaopiniowanie Informacji o przebiegu wykonania budżetu województwa za I półrocze 2009r. z zakresu zdrowia i polityki społecznej.
3. Zaopiniowanie Informacji nt. realizacji Programu Integracji Społecznej w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich na terenie Województwa Świętokrzyskiego w I półroczu 2009r.
4. Przyjęcie planu pracy Komisji na II półrocze 2009r.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXIV/422/09 z dnia 23 marca 2009r. w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być dofinansowane ze środków PFRON.
6. Sprawy różne.

**Ad. 1**

Przewodniczący poprosił o przedstawienie sytuacji w zakresie braku finansowania przez NFZ nadwykonanych świadczeń zdrowotnych **Pana Jana Gieradę - Dyrektora Wojewódzkiego Szpitala Zespólnego w Kielcach.**

Pan Dyrektor wyraził głębokie zaniepokojenie sytuacją, w jakiej znalazł się Wojewódzki Szpital Zespólny, związaną z brakiem finansowania przez NFZ nadwykonanych świadczeń zdrowotnych. Stwierdził, że zwrot kosztów za nadwykonania pozostawia wiele do życzenia. Następnie poinformował, że wykaz nadwykonań za

8 miesięcy br. zamyka się kwotą 14.150.966.10 zł. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest fakt posiadania przez Wojewódzki Szpital Zespólny 11 oddziałów, których nie posiada żaden inny szpital w Kielcach.

Zgodnie z przewidywaniami do końca br. kwota nadwykonań wzrośnie do 22 mln zł. W związku z powyższym zwrócił się z pytaniem o sposób postępowania w tej sytuacji. Wyjaśnił, że trudno jest leczyć pacjentów, gdy brakuje środków. Z drugiej strony zaś, nie można odmówić przyjęcia, gdyż pacjenci mają prawo do korzystania

ze świadczeń opieki zdrowotnej. Poinformował, że niektóre zabiegi przeprowadzane w szpitalu są bardzo kosztowne, co jest powodem przesuwania ich na termin późniejszy. W obecnej sytuacji Wojewódzki Szpital Zespolony zmuszony jest do ograniczania kosztów. Rodzi się zatem pytanie czy rozpoczynać budowę innych oddziałów? Każda inwestycja wiąże się, bowiem z ogromnymi kosztami, których szpital nie jest w stanie ponieść. Na zakończenie skierował prośbę do wszystkich zgromadzonych na sali, aby podjęli działania zmierzające do poprawy sytuacji.

Następnie głos zabrała **Pani Zofia Wilczyńska – Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w Kielcach**, która zapoznała Radnych z sytuacją finansową NFZ na I półroczu 2008 i na II półroczu 2009 r. gdyż na tle tej sytuacji będzie bardziej widoczny problem szpitali województwa świętokrzyskiego (załącznik nr 4).

Tytułem uzupełnienia dodała, że jedyne środki, jakie zostały zabezpieczone w planie finansowym, to środki na świadczenia tzw. „nielimitowane”. Przyznała, że trudną sytuację w województwie świętokrzyskim potęguje brak możliwości zwiększenia kontraktów. Świętokrzyski Oddział NFZ w Kielcach nie posiada środków finansowych na zapłaty za procedury wykonywane ponad limity zawarte w umowach. Poinformowała, że- pomimo zmienionego algorytmu- sytuacja nie ulegnie poprawie, ponieważ środki finansowe przewidziane na 2010r. są mniejsze w stosunku do lat poprzednich.

Ponadto zaznaczyła, iż bez odpowiednich decyzji politycznych nie jest możliwe rozwiązanie dyskutowanej kwestii.

W dalszej kolejności głos zabrał **zastępca dyrektora NFZ Andrzej Błaszczyk**, który omówił zmianę wartości planu finansowego w poszczególnych latach podkreślając jednocześnie, iż dyskusję medialną wywołały przesunięcia terminu wykonywania ablacji.

**Przewodniczący obrad** stwierdził, że Wojewódzki Szpital Zespolony powinien być zadaniem priorytetowym. Niestety brak środków finansowych powoduje „świadome” popadanie placówki w ogromne długi. Skutkiem tego działania może być utrata płynności finansowej przez WSZ.

Wobec powyższego Komisja Zdrowia postanowiła zwrócić się do Zarządu Województwa o pilne podjęcie we współpracy ze wszystkimi podmiotami odpowiedzialnymi za zabezpieczenie opieki zdrowotnej, działań zmierzających do poprawy sytuacji finansowej tych placówek na terenie województwa świętokrzyskiego.

( załącznik nr 5 do protokołu).

#### **W dyskusji:**

**Radny Józef Grabowski** przyznał, że obecna dramatyczna sytuacja szpitali wynika z braku finansowania oraz niedoborów kadrowych, które związane są z potrzebami w zakresie liczby specjalistów. Wyraził swoje zdziwienie faktem, iż Prezes NFZ chce zatrzymywać nadwyżki finansowe na lata następne. Zdaniem radnego wszelkie środki winny być wydatkowane w czasie obecnym.

Z ubolewaniem przyznał, że pacjent wraz ze swoimi problemami zajmuje ostatnie miejsce w łańcuchu opieki zdrowotnej.

Reasumując, wyraził poparcie dla zamiaru zwrócenia się, do Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, z prośbą o podjęcie działań mających na celu poprawę sytuacji;

**Pani Alfreda Zawierucha-Rubak** wyraziła swoje niezadowolenie z powodu nieobecności na posiedzeniu Komisji przedstawicieli władz tj. Prezydenta Kielc oraz Wojewody.

Następnie wyraziła poparcie dla koncepcji utworzenia drugiej jednostki SOR w Kielcach.

Za zgodą przewodniczącego posiedzenia głos zabrał **Bolesław Rylski**, który odnosząc się do przedmiotu dyskusji zauważył, iż sytuacja kryzysowa wymaga przyjęcia odpowiedniej strategii. Niestety panujący chaos wskazuje na utratę kontroli nad aktualnym stanem rzeczy.

**Przewodniczący** podkreślił, iż niezbędna jest decyzja polityczna skutkująca zwiększeniem finansowania wspomnianych świadczeń. Stwierdził, że należy zwrócić się o pomoc i wsparcie do najwyższych władz (czyli Sejmu, Senatu i Rządu).

Następnie głos zabrał **Radny Grigor Szaginian**, który podkreślił konieczność zastanowienia się nad strategią na przyszłość. Zgodził się z przedmówcą, iż rozwiązanie pewnych kwestii sprowadza się do decyzji politycznych.

Zdaniem radnego, w obecnej sytuacji należy podjąć działania, które wpłyną na polepszenie sytuacji (np. ograniczyć refundowanie leków, przyjrzeć się placówkom wykazującym nierentowność).

Odnosząc się do tematu dyskusji **radny Józef Grabowski** przypomniał, iż Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego dysponuje nadwyżką (w kwocie około 60 mln zł), którą, zdaniem radnego, należy przeznaczyć na wspomniany cel. W opinii radnego, dzięki tej nadwyżce istnieje szansa na odciążenie szpitali z bieżącego finansowania.

Następnie głos zabrał **zastępca dyrektora NFZ Andrzej Błaszczyk**, który stwierdził, iż jedynie spójna polityka województwa, realizująca pewien plan finansowy, pozwoli na wykonanie założonych zadań. Nie ulega wątpliwości, że bez określonych decyzji politycznych nie będzie możliwe wyjście z patowej sytuacji, w jakiej znalazła się służba zdrowia. Podkreślił ponadto, iż województwo, w pewnym zakresie, winno porządkować samodzielnie niektóre kwestie. Zdaniem pana Andrzeja Błaszczyka w systemie drzemią środki, które należy pozyskać.

W odpowiedzi **dyrektor Jan Gierada** zwrócił się do zebranych z prośbą o wytyczne zawierające wskazówki odnośnie postępowania w zaistniałej sytuacji. W chwili obecnej bowiem, istnieją- zdaniem pana dyrektora- następujące rozwiązania: zwolnienie pracowników, odmowa leczenia, bądź leczenie bez perspektywy otrzymania zwrotu kosztów. Niestety żadna z powyższych propozycji nie rozwiąże trudnej sytuacji WSZ.

**Przewodniczący posiedzenia** podsumowując dyskusję stwierdził, iż w związku z trudną sytuacją konieczne jest podjęcie natychmiastowych działań.

**Ad 2.**

**Zastępca dyrektora Departamentu Budżetu i Finansów Katarzyna Ziółkowska**, przedstawiła i omówiła Informację o przebiegu wykonania budżetu województwa za I półrocze 2009r. z zakresu zdrowia i polityki społecznej (załącznik nr 6).

**Radny Józef Grabowski** zwrócił się z prośbą o wyjaśnienie wartości przypisanych działom: Transport i łączność oraz Turystyka. Zdaniem radnego, dziwi fakt niskiego wykonania w dziale Turystyka.

W odpowiedzi **pani Katarzyna Ziółkowska** przypomniała, iż realizacji zadania dokonuje się w II półroczu, zaś przetargi odbywają się w I półroczu. Stąd mogą wynikać pewne niejasności.

Wobec braku dalszych uwag **przewodniczący posiedzenia** poddał pod głosowanie Informację o przebiegu wykonania budżetu województwa za I półrocze 2009r. z zakresu zdrowia i polityki społecznej. Ww. dokument został pozytywnie zaopiniowany większością głosów, przy jednym głosie „wstrzymującym” (Opinia nr 75/09 stanowi załącznik nr 7 do protokołu).

### **Ad 3.**

**Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka- Green** przedstawiła i omówiła Informację nt. realizacji Programu Integracji Społecznej w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich na terenie Województwa Świętokrzyskiego w I półroczu 2009r. (załącznik nr 8).

Wobec braku uwag **przewodniczący posiedzenia** poddał pod głosowanie ww. Informację. Następnie oznajmił, iż radni jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali wspomniany dokument (Opinia nr 76/09 stanowi załącznik nr 9 do protokołu).

### **Ad 4.**

**Przewodniczący posiedzenia** poinformował o wykreśleniu z planu pracy Komisji Zdrowia punktu 3. Medis- Regionalny System Wspomagania Zarządzania Opieką Zdrowotną. Komisja zaaprobowała działania Przewodniczącego.

Za zgodą **przewodniczącego posiedzenia** głos zabrała **radna Alfreda Zawierucha- Rubak**, która zwróciła się z prośbą do przewodniczącego Komisji Zdrowia o uzyskanie informacji dotyczących dostępności do leczenia specjalistycznego na wsiach. Niestety NFZ nie chce kontraktować poradni specjalistycznych na wsi. Według radnej wprowadzenie częściowych kontraktów znacznie polepszyłyby sytuację. Ponadto zauważyła, że wizyta u specjalisty (nierzadko w odległym mieście) stwarza mieszkańcom wsi kłopot z dojazdem powrotnym do domu.

W opinii radnej, kontrakty częściowe stanowią rozwiązanie poruszonego przez nią problemu.

Wobec braku dalszych uwag **przewodniczący posiedzenia** poddał pod głosowanie przyjęcie planu pracy Komisji na II półrocze 2009r. Następnie oznajmił, iż radni jednogłośnie przyjęli proponowany plan pracy Komisji (załącznik nr 10).

#### **Ad 5.**

**Przewodniczący posiedzenia** odczytał projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXIV/422/09 z dnia 23 marca 2009r. w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być dofinansowane ze środków PFRON (projekt uchwały stanowi załącznik do protokołu XXX sesji Sejmiku)

Wobec braku uwag przewodniczący posiedzenia poddał pod głosowanie projekt uchwały. Następnie poinformował, iż radni jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali ww. projekt (Opinia nr 77/09 stanowi załącznik nr 11 do protokołu).

#### **Ad 6.**

W punkcie sprawy różne głos zabrali:

**Przewodniczący Komisji Zdrowia**, który wyraził ubolewanie z powodu nieobecności, na dzisiejszym posiedzeniu, Wojewody oraz przedstawiciela Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. Z uwagi na rangę poruszanych kwestii obecność wymienionych organów była konieczna.

Oznajmił, iż- na najbliższej sesji Sejmiku- poinformuje o absencji wspomnianego gremium.

Następnie zakomunikował, że na ręce pan Tadeusza Kowalczyka, przewodniczącego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, wpłynęło pismo z Ministerstwa Zdrowia w sprawie „przyjęcia stanowiska w zakresie planowanego poziomu finansowania zakładów opieki zdrowotnej przez NFZ w 2010r.” (załącznik nr 12).

**Radna Alfreda Zawierucha-Rubak**, która zwróciła się o udzielenie informacji w sprawie zamiaru likwidacji oddziału zakaźnego w Szpitalu Powiatowym w Starachowicach. Nadmieniła, iż jest to jedyny szpital na tym terenie.

**Przewodniczący Komisji Zdrowia** odnosząc się do wypowiedzi przedmówcy stwierdził, że ów szpital podlega Starostwu Powiatowemu w Starachowicach. O zamiarze likwidacji zawsze zostają powiadomione sąsiednie samorządy.

Następnie poinformował, iż w chwili obecnej nie dotarły do niego żadne niepokojące sygnały.

Więcej spraw różnych nie zgłoszono.

Przewodniczący Marek Bogusławski podziękował radnym oraz przybyłym gościom za udział w posiedzeniu.

Protokół sporządziła:

Ewelina Mazurek

Anna Stopczyńska – Grzela

Przewodniczący Komisji Zdrowia,  
Polityki Społecznej i Spraw Rodziny

Marek Bogusławski